nobilis queritur palam te, quod editeris ne ad ludos pecunia decerneretur, si cibi erit  
 puiss, quanta tandem pecunia penderetur, si omnium nomine quicunque Roma ludos fa-  
 cerent, quod erat iam institutum, etrogaretur? Quanquam has querelas hominum nostros  
 rum illo confilio oppressumus, quod in Asia nescio quoniam modo, Roma quidem non me-  
 diocri cum admiratione laudatur, quod cum ad templum monumetumque nostrum ciui-  
 tates pecunias decreuerint: cumque id & pro meis magnis meritis, & pro tuis maximis be-  
 neficiis, summa sua voluntate fecissent: nominatimque lex exciperet, ut ad templum mo-  
 numentumque capere licet: cumque id quod dabatur, non esset interitum, sed in orna-  
 mentis templi futurum, ut non mihi potius, quam Pop. Rom. ac diis immortalibus datum  
 videretur: tamen id in quo erat dignitas, erat lex, erat eorum qui faciebant voluntas, acci-  
 piendum non putau, cum aliis de causis, tum etiam ut animo aquiore fertent ii quibus nec  
 deberetur, nec licet. Quapropter incumbet toto animo & studio omni in eam rationem  
 qua adhuc usus es, ut eos quos tu fidei potestatisque s.p.Q. R. commisisti & credidisti, dili-  
 gas, & omni ratione tueare, ut esse quam beatissimos velis. Quod si te fors Afris aut Hispa-  
 nis aut Gallis praefecisti, immanibus ac barbari nationibus, tamen esset humanitatis tua,  
 consulere conum comodis & utilitatis, salutisque seruire: Cum vero ei generi hominum praefi-  
 mus, non modo in quo ipsa sit, sed etiam a quo ad alios peruenisse putetur humanitas, cer-  
 te iis eam potissimum tribuere debemus, a quibus accepimus. Non enim me hoc iam di-  
 cere pudebit, praesertim in ea vita atque iis rebus gestis, in quibus non potest residere inert-  
 ia aut leuitas villa suspicio, nos ea qua consecuti sumus, his studiis & artibus esse adeptos  
 que sunt nobis Graecis monumentis disciplinisque tradita. Quare praeter communem fidem  
 que omnibus debetur, præterea nos isti hominum generi praecipue debere videmur, ut quo-  
 rum preceptis sumus studiti, apud eos ipsos quod ab iis didicimus, velimus expromere.  
 Arque ille quidem princeps ingenii & doctrinae Plato tum denique fore beatas respub. pu-  
 tauit, si aut docti & sapientes homines eas regere ceperint: aut qui regerent, omne suum  
 studium in doctrina & sapientia collocassent. Hanc coniunctionem videlicet potestatis ac  
 sapientiae, saluti censuit ciuitatibus esse posse. Quod fortasse aliquando vniuersitate teipub. no-  
 stræ, nunc quidem profecto isti prouincia contigit, ut in ea summam potestatem habe-  
 ret, cui in doctrina, cui in virtute atque humanitate percipienda, plurimum a pueritia stu-  
 dii suisset & temporis. Quare cura ut hic annus qui ad labore tuum accessit, idem ad fa-  
 ludem Asiaz prorogatus esse videatur, quoniam in te retinendo fuit Asia felicior, quam nos  
 in deducendo, periclis ut latitatis prouincia defuderimus nostrum leniatur. Etenim si in pe-  
 terendo ut tibi tanti honores haberentur, quanti haud scio an nemini, fuisti omnium di-  
 ligentissimus, multo maiorem in his honoribus tuendis adhibere diligentiam debes. Et  
 quidem de isto genere honorum quid sentirem, scripta ad te ante. Semper eos putavi si  
 vulgares essent, viles: si temporis causa constituerentur, leuis: si vero (id quod ita factum  
 est) meritis tuis tribuerentur, exultimabam multam tibi in his honoribus tuendis operam  
 esse ponendam. Quare quoniam in istis viribus cum summo imperio & potestate versa-  
 ris, in quibus tuas virtutes consecratis, & in decorum numero collocatas vides, in omni-  
 bus rebus quas statuas, quas decernes, quas ages, quid tantis hominum opinionibus, tan-  
 tis de te iudicis, tantis honoribus debebas, cogitabis. Id autem erit eiusmodi, ut consulas  
 omnibus, ut medere incommodis hominum, prouideas saluti, ut te parentem Asiaz &  
 ci & haberi velis. Arque huic tua voluntati ac diligentiae difficultatem magnam afferunt  
 publicani: quibus si aduerfamur, ordinem de nobis optime meritum, & per nos cum repu-  
 coniunctum, & a nobis & a repub. diungemus: finautem omnibus in rebus obsequemur,  
 funditus eos perire patiemur, quotum non modo saluti, sed etiam commodis consulere  
 debemus. Hac est vna (si vere cogitare volumus) in toto imperio tuo difficultas. Nam  
 esse abstinentem, continere omnes cupiditates, suos coercere, & iuris sequabilem tenere ra-  
 tionem, facilem te in rebus cognoscendis, in hominibus audiendis admirandisque pra-  
 bere, præclarum magis est quam difficile. Non est enim positum in labore aliquo, sed in  
 quadam inductione animi & voluntate. Illa causa publicanorum quoniam acerbitatem

affeat sociis, intelleximus ex ciuiis qui nuper in portoris Italiz tollendis, non tam de portorio, quam de nonnullis iniuriis portuotum querebantur. Quare non ignoto quid sociis accidat in ultimis terris, cum audiuerim in Italia querelas ciuium. Hic te ita versari, ut & publicanis satissimas, praesertim publicis male redemptis, & socios perire non sinas, diuine cuiusdam virtutis esse videtur, id est tuus. Ac primum Gracis, id quod acerbissimum, & quod fuit vestigales, non ira acerbum videri debet, propterea quod sine imperio Pop. Rom. suis institutis, per se ipsi ita fuerunt. Nomen autem publicani aspernari non possunt qui pendere ipsi vestigal finis publicano non potuerint, quod iis equaliter Sylla descriperat. Non esse autem leniores in exigendis vestigibus Gracos quam nostros publicanos, hinc intelligi potest quod Caenii nuper, omnisque ex insulis que erant ab Sylla Rhodiis attribuerunt, confrugrunt ad Senatum, nobis ut potius vestigal, quam Rhodiis penderent. Quare nomen publicani neque ii debent horrere qui semper vestigales fuerunt: neque ii aspernari qui per se pendere vestigal non potuerunt: neque ii recusare qui postulauerunt. Simil & illud Asia cogit, nullam a se neque bellum externi, neque domesticarum discordiarum calamitatē abfuraram fuisse, si hoc imperio non teneretur. Id autem imperium cum retineri sine vestigibus nullo modo possit, aquo animo parte aliqua suorum fructuum pacem sibi sempiternam redimat arque otium. Quod si genus ipsum & nōmē publicani non iniquo animo sustinebunt, poterunt iis confilio & prudentia tua reliqua videri mitiora. Possunt in partibus faciendo non legem spectare censoriam, sed potius cōmoditatem conficiendi negotiū & liberationem molestiarum. Potes etiam tu id facere quod & fecisti egregie & facis, ut cōmemores quanta sit in publicanis dignitas, quantum nos illi ordini debeamus, ut remoro imperio ac vi porefatis & fasciū, publicanos cum Gracis gratia atque autoritate coniungas. Sed & ab iis de quibus optime tu meritus es, & qui tibi omnia debent, hoc petas, ut facilitate sua, nos eam necessitudinem que est nobis cum publicanis, obtinere & confer uare patientur. Sed quid ego te hac horror que tu non modo facere potes tua sponte sine eiusquam preceptis, sed etiam magna iam ex parte persecisti? Non enim desistunt nobis agere coridic gratias honestissimis & maximis societates: quod quidem mihi idcirco iucundius est quod idem faciunt Graci. Difficile est autem ea que cōmodis, utilitate & proprie natura diversa sunt, voluntate coniungere. At ea quidem que suprà scripta sunt, non ut te instituarem scripsi (neque enim prudenter tua cuiusquam precepta delyderat) sed me in scribendo cōmemoratio tuae virtutis delectauit: quanquā in his literis longior sui, quam aut velle, aut quām me putauit fore. Vnum est quod tibi ego præcipere non desinam, neque te patiar (quantum erit in me) cum exceptione laudari. Omnes enim qui istinc vniunt, ira de tua virtute, integritate, humanitate commemororāt, ut in tuis summis laudibus excipient unam iracūdiam. Quod virium, cum in hac priuata, coridianaque vita leuis esse animi atque infirmi videtur, tum vero nihil est tam deformē quām ad summū imperium etiam acerbitudinem natura adiungere. Quare illud non suscipiam, ut que de iracundia dici solent à doctissimis hominibus, ea nunc tibi exponam, cum & nimis longus esse nolim, & ex multorum scriptis ea facile possis cognoscere. Illud quod est epistola proprium, ut is ad quem scribitur, de his rebus quas ignorat, certior fiat, pratermittendum esse non puto. Sic ad nos omnes serē deferunt, nihil cum absit iracundia, te fieri posse iucundius. Sed cum te alicuius improbitas, peruersitasque commouerit, si te animo incitari ut ab omnibus tua desyderetur humanitas. Quare quoniā in eam rationem vitæ nos, non tam cupiditas quodam gloriam, quam res ipsa ac fortuna deduxit, ut sempiternus sermo hominū de nobis fututus sit, caueamus quantum efficere & consequi possumus ut nequod in nobis insigne uitium fuisse dicatur. Neque ego nunc hoc contendo quod fortasse cum in omni natura, tum iam in nostra ztare difficile est, mutare animū, & si quid est penitus insitū moribus, id subito euellere: sed te illud admoneo, ut si hoc plene vitare non potes quod antē occupatur animus ab iracundia, quam prouidere rario ponit ne occuparetur, ut te antē cōpare, cotidiq; medire resistēdum esse iracundiz: cūmque ea maxime animū moueat, tum tibi esse diligentissime lingua continēdam: que quidē mihi virtus nō interdum minor viderur, quam omnino

non irasci. Nam illud est non solum grauitatis, sed nonnunquam etiam lenteitudinis. Mode  
 nū rari vero & animo & orationi cum sis iratus, aut etiam tacere & tenere in sua potestate mo  
 tum animi & dolorem, etiū non est perfecta sapientia, tamen est non mediocris ingenii.  
 Atque in hoc genere multo te esse iam commodiorem misericordemque nuntians. Nulla tu  
 x̄ vchementiores animi concitationes, nulla maledicta ad nos, nullæ contumelias perfurun  
 tur: quæ cum abhorret à literis, ab humanitate, tum vero contraria sunt imperio ac digni  
 tati. Nam si implacabiles iracudia sunt, summa est acerbitas: si autem exorabiles, summa  
 leuitas: quæ tamen (vt in malis) acerbitat anteponenda est. Sed quoniam primus annus ha  
 buit de hac reprehensione plurimum sermonis, credo propterea, quod tibi horum iniur  
 iæ, quod avaritiae, quod insolentia præter opinionem accidat & intolerabilis videbatur:  
 secundus autem multo lenior, quod & consuetudo & ratio & (vt ego arbitror) meæ quo  
 que literæ te patientiorem, leniorēmque fecerunt: tertius annus ita debet esse emendatus,  
 vt ne minimum quidem rem quisquam posse villam reprehendere. Ac iam hoc loco non  
 hortatione, neque præceptis, sed precibus tecum fraternali ago, totum ut animum, curam,  
 cogitationēmque tuam ponas in omnium laude vnde colligenda. Quod si in mediocri  
 statu sermonis ac prædicationis nostræ res essent, nihil abs te eximium, nihil præter aliorū  
 consuetudinē postularetur. Nunc vero propter eorum tenet in quibus versati sumus, splen  
 dorem & magnitudinem, nisi summam laudem ex ista prouincia asequimur, vix videmur  
 summam vituperationem posse vitare. Ea nostra ratio est, vt omnes boni cū fauane, tum  
 etiam omnem à nobis diligentiam, virtutēmque & postulent & expectent: omnes autem im  
 probi, quod cum iis bellum sempiternum suscepimus, vel minima re ad reprehendendum  
 contēt esse videantur. Quare quoniam eiusmodi theatrum totius Asiae virtutibus est da  
 tum, celebritatē refertissimum, magnitudine amplissimum, iudicio eruditissimum, natura  
 autem ira resonans, vt vique Romanæ significatiōes, vocēsque referantur: contendit quæ  
 so atque elabora, non modo vt his rebus dignus fuisse, sed etiam vt illa omnia suis artibus  
 superasse videare. Et quoniam mihi casus urbanam in magistratibus administrationē reip  
 ubi prouinciale dedit, etiū mea pars nemini cedit, fac vt tua ceteros vincat. Simul & il  
 lud cogita, nos non de reliqua & sperata gloria iam laborare, sed de parte dimicare. Quæ  
 quidem non tam expectanda nobis fuit, quām tuenda est. Ac si mihi quidquam esset abs te  
 separatum, nihil amplius desiderarem hoc statu, qui mihi iam partus est. Nunc vero res sic  
 se habet, vt nisi omnia tua facta atque dicta nostris rebus iustice respondant, ego me tan  
 tis meis laboribus, tantisque periculis, quorum tu omnium particeps fuisti, nihil consecu  
 tum putem. Quod si vt amplissimum nomen consequeremur, vnuis præter ceteros adiu  
 viisti, certe idem vt id retineamus, præter ceteros elaborabis. Non est tibi his foliis vñedum  
 exaltis marionibus ac iudiciis qui nunc sunt hominum, sed his etiam qui futuri sunt: quan  
 quam illorum erit verius iudicium obrectatione & malvolentia liberatum. Denique il  
 lud etiam debes cogitare, non te tibi soli gloriam querere: quod si esset, tamen non neglig  
 eres, præfertim cum amplissimis monumentis consecrare voluisse memoriam nominis  
 tui. sed ea tibi est communicanda mecum, prodenda liberis nostris. In qua caendum est,  
 ne si negligenter fueris, tibi parum consiluisse, sed etiam suis inuidisse videaris. Atque hæc  
 non eo dicuntur, vt te otatio mea dormientem excitasse, sed potius vt currentem incitasse  
 videatur. Facies enim perpetuo, quæ fecisti, vt omnes æquitatem tuam, temperantiam,  
 severitatem, integratēmque laudent. Sed me quædam tener, propter singularem amo  
 rem, infinita in te auditæ gloria: quanquam illud existimo, cum iam tibi Asia, sicut vni  
 cū cuique sua doramus, nota esse debeat, cum ad tuam summam prudentiam tatus vñsus acce  
 serit, nihil esse quod ad laudem attineat, quod nō tu optime perspicias, & tibi non sine cu  
 insquam horroratione in mentem veniat cordic. Sed ego qui cum tua lego, & audire, & qui  
 cum ad te scribo, tecum loqui video: idecirco & tua logissima quaue epistola maxime de  
 lector, & ipse in scribendo siue sum longior. Illud te ad extreum & oro & hortor, vt tan  
 quam poete boni & actores industriosi solentes, sic ru in extrema parte & conclusione mun  
 ris ac negotiū tui diligentissimus sis, vt hic tertius annus imperii tui, tanquam tertius actus.

## Ad Quintum fratrem

perfectissimus atque ornatissimus fuisse videatur. Id facilime facies, si me (cui semper vni magis quam viuēris placere voluisti) recū sēmper esse putabis, & omnibus his rebus, quas dices & facies, interesse. Reliquum est, vt te orem ut valeritudinis tuz, si me & tuos omnes valere vis, diligentissime seruias.

M A R C U S Q. F R A T R I S A L:

S T A T H I V S ad me venit ad VIII. Kal. Novemb. eius aduentus, quod ita scripsisti di receptum iri te à tuis, dum is abflet, molestus mihi fuit. Quod autē expectationem tui, concursumque eum qui erat futurus, si vna tecum decederet, neque antea vifus esset, suffulit, id mihi non incommodo vifum est accidisse. Exhaustus enim est fermo hominum, & multe emissæ iam eiusmodi voces, ~~an~~ <sup>etiam</sup> ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> que te absente confecta esse lator. Quod autem idecirco à te missus est, mihi vt se purgaret, id necesse minime fuit. Primum enim nūquā ille mihi fuit suspicitus: neque ego, que ad te de illo scripsi, scripsi meo iudicio: sed cum ratio, salufisque omnium nostrum qui ad temp. accedimus, non veritate solum, sed etiam fama niteretur, sermones ad te aliorum semper, non mea iudicia perfripi. Qui quidē quam frequentes essent & quam graues, aduentu suo Stathius ipse cognovit. Etenim intervenit nōnullorum querelis, que apud me de illo ipso habebātur, & sentire potuit sermones iniquorum in suum potissimum nomen erumpere. Quod autem me maxime mouere solebat, cum audiebas illum plus apud te posse quam grauitas illius ætatis, in peri, peudentiae postularet (quam multos etiam mecum egisse putas, vt se Stathio commendarem: quam multa autē ipsum ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> mecum in sermone ita protulisse:) id mihi non placuit, monui, susci, dicerui. Quibus in rebus etiam si fidelitas summa est (quod profus credo, quoniam tu ita iudicas) tamen species ipsa tam gratiosi liberti aur serui dignitatem habere nullam poeest. Atque hoc sic habeto (nihil tamen nec temere dicere, nec astute retice re debeo) materiam omnem sermonū eorum, qui de te detrahere velint, Stathium dedisse: antea rantum intelligi potuisse, iratos tua severitati esse nonnullos: hoc manumisso, iratis quod loqueretur nō defuisse. Nunc respōdebo ad eas epistolas quas mihi reddidit L. Caecilius, cui quoniam ira te velle intelligo, nullo loco decreo. Quarum altera est de Blandenio Teuxide, quem scribis certissimum matricidam ribi à me intime commendari. Qua de re, & de hoc genere toto, ne forte me in Gracos tam ambitiosum factum esse mirere, pauca cognosce. Ego cum Gracorum querelas nūmiam valere sentirem, propter hominum ingenia ad fallendum parata, quoscunque de te queri audiui, quacunque potui ratione placavi. Primum Dionysopolitas, qui erant inimicissimi mei, lenius: quoru principem Hermippum non solum sermone meo, sed etiam familiaritate deuinxi. Ego Apamicem Ephesium, ego leuissimum hominem Megaristum Antandrium, ego Niciam Smyrnatum, ego nugas maximas omni mea comitate cōplexus sum, Nymphontē etiam Colophonium, que feci omnia, nō quo me aut ī homines, aut tota natio delectaret: pertusum est levitatis, assentationis, animorum, non officiis, sed temporibus seruientium. Sed vt ad Teuxim reuertar: cum is de M. Cæcellii sermone secum habito, que tu scribis, capsa loqueretur, obſtit ei⁹ eius sermoni, & hominem in familiaritatē recipi. Tua autem que fuerit cupiditas tanta nescio; quod scribis cupuisse te, quoniam Smyrnas duos Mysos insuſiles in culeum, simile in superiorē parte prouincia edere exemplum severitatis tuz, & idcirco Teuxim elicere omni ratione voluisse, quem adductum in iudicium fortasse dimitti non oportuerit: conquiri vero & elici blanditius (vt tu scribis) ad iudicium necesse nō fuit, cum præsertim hominē quem ego & ex suis ciubus & ex multis aliis cotidie magis cognoscō nobiliorē esse prop̄, quam ciuitatem suam. At enim Gracis solis indulgeo. Quid L. Cæcilium nōmī omni ratione placauit: quem hominem: qua ira, quo spiritu: quem denique præter Tusculum, cuius causa fanari non potest, non mitigauit. Ecce supra caput homo leuis ac fordidus, sed tamen equestri censu Catienus, etiam is lenietur. Cuius tu in patrem quod suſti asperior, nō reprehendo: certo scio te enim fecisse cum causa. Sed quid opus fuit eiusmodi literis, quas ad ipsum misisti: illum crucem sibi ipsum constitueret, ex qua tu eum ante detraхissem: te caturatum fumo vt cōbureretur, plaudente tota prouincia. Quid vero ad C. Fabium nescio

10 quem(nam cum quoque epistolam T.Catienus circumgeftat) renuntiare tibi Licinium platiarium cum suo pullo miluine tributa exigere Deinde rogas Fabium vt & patre & filium viuos comburat, si possit: si minus, ad te mittat, vti iudicio comburantur. Hę literę abs te per iocum misse ad C.Fabium, si modo sunt tuz, cum leguntur, intuicōam atrocitatē verborum habet. Ac si omnium mecum p̄cepta literatum reperes, intelliges esse nihil à me,  
 11 nisi orationis acerbitatē & iracundiam, eti forte raro literarum missarum indiligentiam reprehensam. Quibus quidem in rebus si apud te plus authoritas mea, quam tua, siue natura paulo acrior, siue quardam dulcedo iracundiz, siue dicendi sal facetique valuerint, nihil sane esset quod nos p̄mitteret. Et mediocri me dolore putas affici, cum audiam quā sit existimatione Virgilius, qua tuus vicinus Cn.Octavius: Nam si te interioribus vicinis tuis  
 12 Cilicensi, & Syriaco anteponis, valde magnum facis. Atque is dolor est, quid cum ii quos nominauit, te innocentia non vincant, vincunt tamen artificio benevolentie colligendae, qui neque Cyrum Xenophontis, neque Agesilaum nouerint: quorum regum summo imperio nemo vñquam verbū vñllum asperius audiuit. Sed hę à principio tibi p̄cipiens, quantum profecerim, non ignoro. Nunc tamen decedens (id quod mihi iam facere videris) te  
 13 linque quælo quam iucundissimam memoriam tui. Successorem habes per blandum, cetera valde illius aduentu tua requirentur. In literismittendas (vt sepe ad te scripsi) nimium te inexorabilē p̄tribuisti. Tolle omneis, si potes iniquas, tolle iniustatas, tolle contrarias. Statius mihi narrauit scriptas ad te solere afferri, ab se legi, & si iniquas sint, fieri te certiotem. antequam vero ipse ad te venisset, nullum delectum literari fuisse: ex eo esse volumina se  
 14 lectiarum epistolarum, quæ reprehendi solerent. Hoc de genere nihil te nunc quidem moneo: sero est enim, ac securi potes multa me varie, diligenterque monuisse. Illud tamē quod Theopompo mandaui cum esset admonitus ab ipso, vide per homines amateis tui, quod est facile, vt hę genera tollatur epistolarum, primum iniquarum, deinde contrariarū, tum absurdē & iniustitate scriptarum, postremo in aliquem contumeliosarū. Atque ego hę tam  
 15 esse, quam audio, non puto: & si iunt occupationibus tuis minus animaduersa, nunc perspicce & purga. Legi epistolam quam ipse scripsisse Sylla Nomenclator dicitus est, non probandum: legi nonnullas ita cunctas, sed tempore ipso de epistolis. Nam cum hanc paginam renerē, L.Flauius Pr̄tor Desig. ad me venit, homo mihi valde familiaris. Is mihi te ad procuratores suos literas misisse, quæ mihi vñz sunt iniquissimæ, ne quid de bonis quæ L.O.  
 16 Octauii Nafonis fuissent, cui L.Flauius h̄eres est, diminuerent ante, quam C.Fundanio pecuniā soluissent. Itēmque misisse ad Apollonienses, ne de bonis quæ Octauii fuissent, diminui paternerunt, priusquam Fundanio debitum solutum esset. Hę mihi verisimilia non videatur: sunt enim ab prudētia tua remotissima. Ne diminuar h̄eres, quid si inficiatur? Quid si omnino non debetur? Quid si Pr̄tor solet iudicare debet? Quid si ego Fundanio nō cupio?  
 17 non amicus sum: non intercordia: moucor: nemo magis. sed via iuris eiusmodi est quibusdam in rebus, vt nihil sit loci gratiae. Atque ita mihi dicebat Flauius, scriptum in ea epistola quam tuam esse dicebat, te aut quasi amicus tuis gratias aucturum, aut quasi inimicis incommoda laturum. Quid multa scriberet grauitat, id vehementer mecum querebatur, orabatque vt ad te quādiligentissime libereret, quod facio & teptorsus vehementer etiam  
 18 atque etiam rogo, vt & procuratoribus Flauii remittas de diminuendo, & de Apolloniensibus nequid perscribas quod contra Flauium sit amplius, & Flauii causa & scilicet Pompeii facies omnia. Nolo mediocridis ex tua iniuria in illum tibi liberalem me videri. Sed & te oro vt tu ipse authoritatem & monumentum aliquod decreti, aut literatum tuarum relinquas quod sit ad Flauii rem & ad causam accommodatum. Fert enim grauitet homo  
 19 & mei obliterantissimus, & sui iuris dignitatique retinet, se apud te neque amicitia nec iure valuerit: & vt opinor, Flauii aliquando rem & Pompeius & Cæsar tibi commendarunt, & ipse ad te scriperat Flauius, & ego certe. Quare si vñlla res est quam tibi me faciendam petente purest, hę ea sit: Si me amas, cura, elabora, perfice, vt Flauius & tibi & mihi quam maximas gratias agat. hoc te ita rogo, vt maiore studio rogare non possum. Quid ad me de Hermia scribis, mihi inachercule valde molestum fuit. Literas ad te parum fraterne scri-

## Ad Quintum fratrem

pferam, quas oratione Diodoti Luculli liberti cōmotus, de pactione statim quod audierā, iracūdīus scripsit, & reuocare cupiebat: huic tu epistola non frater scripta, frater debes ignoscere. De Cēforino, Antonio, Cassio, Scruola, te ab iis diligis (vt scribis) vehementer gaudeo. Exterra fuerunt in eadē epistola grauiora, quam velē. q̄d m̄ n̄ & t̄m̄ d̄m̄. Maiora ista erūt. Mea obiungariōnes fuerūt amoris plenissimæ, que sunt nōnulla, sed tamen mediocria & parua potius. Ego te nunquam villa in te dignū minima reprehensione putafsem, cū te faneſtissime gereres, nūf inimicos multos haberemus. Quia ad te aliqua admonitione, aut obiungariōne scripsi, scripsi propter diligentiam cautionis meæ, in qua & maneo & maneo, & idem vt facias, nō deflāstam rogare. Attalus Iphemenus mecum egit vt se ne impediāt quo minus quod ad Q. Publiceni itatūam decretum est, erogaretur: quod ego te & rogo & admoneo, ne talis viri, tamque nostri necessarii, honorem minui per te aut imprimi velis. Præterea AElopi tragedi nostri familiaris Licinius seruus tibi notus aufugit. Is Athenis apud Patronem Epicureum pro libero fuit. Inde in Asiam venit, postea Plato quidam Sardianus Epicureus, qui Athenis soler esse multū, & qui tum Athenis fuerat cum Licinius eo vénisset, & cū eum fugituum esse postea ex AElopi literis cognosceret, hominē cōprehendit, & in custodiā Ephebi tradidit: sed in publicam, vel in pistrinū, non satis ex litteris eius intelligere potuimus. Tu quoquo modo, quoniam Ephesi est, hominē inuestiges, velim, summāque diligentia vel tecum deducas. Noli spectare quanti homo sit, parui enim pretii est, qui iam nihil sit: sed tanto dolore AEsopus est affectus propter seru scelus & audaciā, vt nihil ei gratius facere possit, quam si illum per te recuperarit. Nūc ea cognosce, que maxime exoptas, Remp. funditus amifimus: adeo vt Cato adolescentis nullius consiliis, sed tamen ciuiis Ro. & Cato, vix viuus effugeret. quod cum Gabinium de ambitu vellet postulare, neque Prætores diebus aliquor adiūti possebant, vel potestatem sui facerent, in concionem ascendit, & Pompeium priuatus Dictatorem appellauit. propius nihil est factum, quam ut occideretur. Ex hoc, qui sit status totius reip. videre potes. Nostra tamen causæ non videntur homines defuturi, mirandum in modum profiterentur, offerunt se, pollicentur, & quidem vt cum spe summa, maxima, tum maiore etiam animo sperent superiores fore nos, confidant animo, vt in hac rep. ne casum quidem vllum pertimescat: sed tamen se res sic haber. Si diem nobis dixerit, tota Italia concurret, vt multiplicata gloria discedamus: sin autem vi agere conabitur, spero fore studiis non solum amicorum, sed etiam alienorū, vt vi resistamus. Omnes & se & suos amicos, clientes, libertos, seruos, pecunias denique suas pollicentur. Nostra antiqua manus bonorum ardet & studio nostri & amore. Siqui antea aut alieniores fuerant & languidiores, nunc horum regum odio, se cum bonis coniungunt. Pompeius omnia pollicetur, & Cæsar: quibus ita credo, vt nihil mea comparatione diminuāt. Tribb. pl. Dēſſ. ſunt nobis amici. c o s. ſe optime ostendunt. Prætores habemus amicissimos & acerrimos eius, Domitium, Nigidium, Memmium, Lentulum bonos: etiam v. alios, sed hos singulareis. Quare magnum fac animum habeas & spem bonam. De singulis tamen rebus que cotidie gerantur, faciam te crebro certiorem.

## M A R C V S Q. F R A T R E S A L.

M I F R A T E R, mi frater, mi frater, tūne id veritus es ne ego iracundia aliqua adducas pueros ad te sine literis misericim: aut etiam ne te videre noluerim? Ego tibi iraferer: tibi ego possem iraferi: scilicet tu enim me affixisti, tui me inimici, tua me intidia ac non ego te misere perdidi. Meus ille laudatus Consularis, mihi te, liberos, patriam, fortunasti: bi velim nequid eripuerit, præter vnum me. Sed certe à te mihi omnia semper honesta & incunda occiderunt. A me tibi luctus meus calamitatis, metus tuus, desiderium, moror, solirudo. Ego te videre noluerim! Immò vero me à te videri nolui. Non enim viduisse fratrem tuum: non eum quem reliqueras: non eum quem noras: non eum quem flens flentem, prosequenter proficilcens dimiseras, ne vestigium quidem eius nec simulachrum, sed quandam effigiem spirantis mortui. Atque vtinam me mortuum prius viduisse aut audisse. Vtinam te non solum vita, sed etiam dignitatis meæ superstitem reliquissem. Sed testor omnes deos, me hac vna voce à morte esse reuocatum, quod omnes in mea vita pat-

tem aliquam tuę virtę repositam esse dicebat. Quare peccavi, sceleratęque feci. nam si occidissem, mortis ipsa meam pierat, amotemque in te facile defenderet. Nunc commisi ut me viuo careres, viuo me alii indigentes: mea vox in domesticis periculis potissimum occideret, que sapientissimis praesidio fuisset. Nam quod ad te pueri sine literis venentur, + quoniam vides non fuisse iracundiz causa, certe pigritia sicut & quzdam infinita vis haeret + maritū & dolorum. Hac ipsa me quo fleru putas scripsisse: codem quo te legere certo scio. An ego possum aut non cogitare aliquando de te, aut vnguam sine lacrymis cogitare? Cum enim te defydero, fratrem solum defydero. Ego vero fuitate prop̄ fratrem, prop̄ aqualem, obsequio filium, consilio parentem. Quid mili sine te vnguam aut tibi sine me iucūdum fuit? Quid quod eodem tempore defydero filiam: qua pietate, qua modestia, quo ingenio, effigiem oris, sermonis, animi mei? Quid filium venufissimum, mihiq̄ dulcissimum, quem ego ferus ac ferreus ē complexu dimisi meo, sapientiorem puerum quam vellem: sentiebar enim miser iam quid ageretur. Quid vero tuum filium? Quid imaginē meā, quam meus Cicero & amabat ut fratre, & iam ut maiorem fratrem verbatur? Quid quod mulierem miserrimam, fidelissimam coniugem, me prosequi non sum passus, ut esset quae reliquias communis calamitatis, cōmunes libertos tueretur? Sed tamen quoquo modo potui, scripsi & dedi literas ad te Philogono liberto tuo, quas credo tibi postea reddidas esse: in quibus idem te hortor & rogo, quod pueri tibi verbis meis nuntiarunt, ut Romanum protinus pergas & properes. Primum enim te praesidio esse volui, si qui essent inimici, quorum crudelitas nondum esset nostra calamitate satiata. Deinde congressus nostri lamentationem permittui, digressum vero nō tulisse: atque etiam id ipsum, quod tu scribis, metuebas, ne à me distrahi non posses. His de causis hoc maximum malum, quod te nō vidi, quo nihil amarissimum & cōunctissimum fratribus acerbius ac miseriū videtur accidere potuisse, minus acerbū, minus misericordū, minus fuit etiam cum congressio, tum vero digressio nostra. Nunc, si potes, id quod ego qui tibi semper fortis videbar, non possum, erige te & consta firma siqure subeunda dimicatio erit. Spero, siquid mea spes habet authoritatis, tibi & inter gratitatem tuam & amorem in te ciuitatis, & aliquid etiam misericordiam nostri, praesidū latitudinē: fin eris ab isto periculo vacuus, ages scilicet, siquid agere posse de nobis putabis. de quo seribunt ad me quidem multi multa, & se sperare demonstrant: sed ego quid spēre non dispicio, cum inimici plurimum valeant, amici partim deseruerint me, partim etiam prouiderint, qui in meo reditu fortassis reprehensionem sui sceleris pertinecant. Sed ista qualia sunt, tu velim perspicias mihiq̄ declaras. Ego tamen quidam tibi opus erit, siquid periculi subeundum videbis, viuam diutius in hac vita esse non possum. Neque enim tantum virium haber villa aut prudentia aut doctrina, ut tārum dolorem possit sustinere. Scio fuisse & honestius moriendi tempus & utilius: sed non hoc solum, multa alia prætermis: quæ si queri velim præterita, nihil agam nisi ut augeam dolorem tuum, indicē stultitiam meam. Illud quidem nec faciendum est, nec fieri potest, me diutius quam aut tuum tēpus, aut finia spes postulabit, in tam misera, tamque turpi vita cōmōdotari: ut qui modo fratris suorum, liberi, coniuge, copiis, genere ipso pecunia beatissimus, dignitate, autoritate, existimatio-ne, graria nō inferior quam qui vnguam fuerūt amplissimi, is nunc in hac tam afflita perdire fortuna, neque me, neque meos lugere diutius possum. Quare quid ad me scripserit de permutatione? quasi vero nunc me non tua facultates sustineant. Quia in te ipsa video: mulier & sentio quid sceleris admiserim, cū de visceribus tuis & filii tui fatissactus sis quibus debes, ego acceptram ex arario pecuniam tuo nomine frustra dissiparim. Sed tamen & M. Antonio quantum tu scriperas, Cepioni tātundem solutum est: mihi ad id quod cogito, hoc quod habeo satis est: tū enim testiuimur, sine desperarim, nihil amplius opus est. Tu si forte quid erit molestia, te ad Crassum & ad Callidum conferas censeo. Quantum Hortensio credendum sit, nescio: me summa simulatione amoris, summāque affiduitate cotidiana sceleratissime infidissimique tractauit, adiuncto quoque Arno: quorum ego consilii, promissi, præceptis destitutus in hanc calamitatem incidi. Sed hęc occultabis, ne quid obsūnt. Illud cauero, & ed puto per Pomponium fouendū tibi esse ipsum Hortensium,

ne ille versus qui in te erat collatus cum AEditilitatem petebas, de lege Aurelia falso testi-  
monio confirmetur. Nihil enim tam timeo, quam ne cum intelligent' homines quantum  
misericordiz nobis tuz preces & tua salus allatura sit, opugnent te vechementius. Messa-  
lam tui studiosum esse arbitror. Pompeium etiam simulatorem puto. Sed huc vtinam ex-  
periari: quod precaret deos, nisi meas preces audire desissem. veruntamen precor vr his  
infinitis nostris malis contenti sint, in quibus non modo ramen nullius inest peccati infamia,  
sed omnis dolor est, quod optime factis poena maxima est cōstituta. Filiam meam &  
tuam Ciceronētique nostrum quid ego mi frater tibi commendem: quin illud mōre, <sup>14</sup>  
quod tibi non minorem dolorem illorum orbitas afferet, quam mihi. Sed te incolumi, orbi  
non erunt. Reliqua ita mihi salus aliqua detur, potestāisque in patria moriendi, ut me la-  
crys non sinūt scribere. Etiam Terentiam velim tucare, mihique de omnibus rebus re-  
scribas. Sis fortis quoad rei natura patiatur. Id. Iun. Thessalonicę.

MARCVS Q. FRATRI SAL.

A M A B O te mi frarer, nisi si vno meo facto & tu & omnes mei cornuistis: improbatit  
& sceleri mēo potius, quam imprudētis misericordizque afflignes. nullum est meum pec-  
catum, nisi quod iis credidi à quibus nefas putaram esse me decipi, aut, etiam quibus ne id  
expedire quidem arbitrabar. Intimus, proximus, familiarissimus quisque aut sibi pertinuit;  
aut mihi insidit. ita mihi nihil misero, præter fidem amicorum, cautum meum consilium  
fuit. Quod si te satis innocentia tua & misericordia hominum vindicat hoc tempore à mo-  
lestia, perfacis profecto & quenam nobis spes salutis relinquatur. Nam me Pomponiis &  
Sextius & Piso noster adhuc Thessalonicę retinuerunt, cū lōgīs discedere propter nescio  
quos motus vetarent: verum ego magis exitum illorum literis quam spe certa expectabā.  
Nam quid sperem potentissimo inimico, dominatione obtrectorum, infidelibus amicis,  
pluribus inuidis: Denotius autem Trib. pl. est ille quidem in me officiosissimus, Sextius, &  
spero, Curtius, Milo, Fadius, Gradius, sed valde aduersante Clodio, qui etiam priuatus ea-  
dem manu poterit cōciones concitate: deinde etiam intercessor parabitur. Hec mihi pro-  
ficiēnti non proponēbantur, sed sapientia summa cum gloria dicebar esse rediturus.  
Quid tu igitur, inquieris? Quid multa conuenērunt que mente turbarent meam, subi-  
ta defēctio Pompei, alienatio cōss. etiam Pratorum timor, publicanorum arma, lacry-  
ma meorum, me ad mortem ire prohibuerunt. quod certe & ad honestatē & ad effu-  
giendos intolerabiles dolores fuit ap̄sistimum. Sed de hoc scripsi ad te in ea ep̄tolā quam  
Phaetonti dedi. Nunc tu, quoniam in tantum luctum & laborem derufus es, quantū ne-  
mo vñquam, à felicitate potest communem casum misericordia hominum, scilicet incre-  
dibile quiddam assequeris: sin planè occidimus (me miserum) ego omnibus meis exitio fue-  
ro, quibus ante dēdecori non eram. Sed tu, vt antē ad te scripsi, perficie rem, & pertenta: &  
ad me, vt tempora nostra, non vt amor tuus fert, vere perſcribe. Ego vitam, quoad putabo  
tua interest, aut ad spem seruādam esse, retinebo. Tu nobis anicillimum Sextium cognos-  
ces, credo tua causa, vel Lentulum, qui erit cōss. quāquam sunt facta verbis difficiliora.  
Tu & quid opus sit, & quid sit, videbis omnino. Si tuam solitudinem communēque cala-  
mitatem nemo despicerit, aut per te aliquid confici, aut nullo modo poterit: sin te quo-  
que inimici vexare cooperint, ne cessatis. Non enim gladius mecum, sed litibus agetur. Ve-  
ru huc absint velim: te oro vt ad me de omnibus reſcribas, & in me animi potius aut con-  
ſiliū putes minus esse, quam antea, amoris vero & officii non minus.

M. T. CICERONIS EPISTOLARVM AD Q. FRATREM LIBER II.

MARCVS Q. FRATRI SAL.

EPISTOLAM quam legisti, mane dederam, sed fecit humaniter Licinius, quod ad  
me missa Senatu vesperi venit, vt siquid esset actum, ad te (si mihi videretur) perſcribe-

rem. Senatus fuit frequentior quām putabamus esse posse mēsc Decembri sub dies festos: Consulares nos fuimus, & duo Consules designati P. Scenilius, M. Lucullus, Lepidus, Volcius, Glabrio Praet. Sanè frequentes fuimus omnino ad ducentos. Commotat expectationem Lupus: egit causam agri Campani sanè accurate, auditus est magno silētio. materiam rei non ignoras, nihil ex nostris actionibus prætermisit. Fuerunt nonnulli aculei in C. Caesarē, contumeliz in Gellium: expostulationes cum absente Pompeio. Causa sero perorata, sententias se rogaturum negavit, nequod omnis similitudinis nobis imponeret. Ex superiorum temporum conuiitiis & ex præsenti silentio, quid Scenatus sentiret, se intelligere dixit. Milo ceperit dimittere. Tū Marcellinus, Noli, inquir, ex taciturnitate nostra Lupe quid aut probemus hoc tempore, aut improbemus iudicare. Ego quod ad me attinet, idemque arbitror ceteros: idcirco raseo, quod non existimo, cum Pompeius absit, causam agri Campani agi conuenire. Tum ille se Senatum negavit tenere. Racilius surrexit, & de iudicis referre ceperit. Marcellinum quidem primum rogauit, is cum grauitate de Clodianis incōdīs, trucidationibus, lapidationibus queitus esset, sententiam dixit, ut ipse iudices per Praet. Vrbanum sortiretur: iudicium sortitione facta, comitia habentur: qui iudicia impediūsset, eum contra rem, esse facturum. Approbata valde sententia. C. Cato cōtradixit & Cassius, maxima adclamatio Senatus, cum comitia iudicis anteficeret. Philippus assensit Lentulo. Postea Racilius de priuatis me primum sententiā rogauit. Multa feci verba de toto furor latrociniisque P. Clodii: tanquam reum accusavi multis & secūdis admurmurationibus cuncti Senatus. Orationem meam collaudauit satis multi verbis, non mehercule indiftere Seuerus Antistius: isque iudiciorum causam suscepit, antiquissimamque se habiturum dixit. Ibatur in eam sententiam: tum Clodius rogatus, diem dicendi eximere ceperit, furberat à Racilio se contumaciter, vrbaneque vexatum. Deinde eius opere repente à grācosta & gradibus clamorem satis magnum suslulerunt, opinor in Q. Sextilium & amicos Milonis incitat. Eo metu iniecto repente magna querimonia omnium discessimus. Habes acta viuis dicieret, ut arbitror, in mēsem Ian. recessentur. De Tr. pl. lōge optimum Raciliū habemus: videtur etiam Antistius amicus nobis fore. nam Plancius totus noster est. Fac si me amas, ut confideatur diligenterque nauiges de mēsc Decemb.

M A R C U S Q. F R A T R I S A L.

6

N O N occupatione, qua eram sanè impeditus, sed paruula lippitudine adductus sum ut dictarem hanc epistolam: & non ut ad te soleo, ipse scriberem. Et primum me tibi excuso in eo ipso in quo te accuso. Me enim nemo adhuc rogauit, num quid in Sardiniam velim: te puto s̄zpe habere, eti non semper, qui, num quid Roman velis, quartant. Quod ad me Lentuli & Sexti nomine scripsi, locutus sum cum Cincio quo modo res se haberet: non est facillima, sed habet profecto quoddam. Sardinia appollum ad recordationem præterite memoriz. Nam ut ille Gracchus Augur, posteaquam in istam prouinciam venit, recordatus est quid sibi in campo Martio comitia Consulū habenti, contra auspicia accidisse, sic tu mihi videris in Sardinia de forma Minutiana & de nominibus Pompeianis in otio recognoscere. Sed ego adhuc emi nihil. Culoneis auctio facta est. Tusculano emi, pror nemo fuit: si conditio valde bona fuerit, fortasse non omittam. De ædificatione tua Cyru vrgere nō cessō. Spero eum in officio fore, sed omnia sunt tardiora propter furiosæ Adelitatis expectationem. Nam comitia sine mora futura videntur. edicta sunt ad x i. K. Febr. Te tamen sollicitum esse nolo: omne genus à nobis cautionis adhibebitur. De Rege Alexandrino factum est s. c. Cum multitudine cum reduci, periculosum teip. videri. Reliqua cum esset in Senatu contentio, Lentulus an Pompeius reduceret, obtinere causam Lentulus videbatur. In ea re nos & officio erga Lentulum mitifice, & voluntati Pompeii præclare satifecimus: sed per obrectatores Lentuli res calumnia extracta est. Consecuti sunt dies comitiales, per quos Senatus haberi non poterat. Quid futurum sit latrocinio Tribunorum, non diuinio, sed tamen suspicor per vim rogationem Caninum perlaturum. In ea re Pompeius quid velit, non dispicio. Familiares eius quid cupiant, omnes vivent. Creditores vero Regis aperte pecunias suppeditant contra Lentulum. Sine dubio res

à Lentulo remota videtur esse, cum magno meo dolore, quanquam multa fecit quare, si fas esset, iure eis succensere possemus. Tu li ita expedit, velim quamprimum bona & certa tempestate concendas, ad meque venias. Innumerabiles enim res sunt, in quibus te cotidie in omni genere desiderem. Tui nostrisque valent. X I I I . Kal. Febr.

M A R C U S Q. F R A T R I S A L.

S C R I P S I ad te antea superiora, nunc cognoscere postea quae sint acta. A Kal. Febr. legationes in Idus Febr. reieiciebantur, eo die res concocta non est. Ad I I I I . Non. Febr. Milo a- fuit, ei Pompeius aduocatus venit. Dixit Marcellus à me rogatus: honeste discessimus: pro- ducta dies est in I I I I . Id. Febr. Intetum reiectis legationibus, in Idus referebatur de prouin- ciis Quæstororum & de ornandis Prætoribus: sed res multis querelis de tèp. interponendis nulla tractata est. C. Catō legem promulgauit de imperio Lentuli abrogando. vestitum filius mutauit. Ad I I I I . Iduum Febr. Milo affuit, dixit Pompeius, siue voluit. Nam vt sur- rexerat, opera Clodianz clamorem susulerunt: idque ei perpetua oratione contigit, non mo- do vt adclamatio[n]e, sed vt conuicio & maledictus impeditetur. Qui vt perorauit (nam in eo fane fortis fuit) non est deterritus: dixit omnia, arque interdum etiam silentio, cum au- thoritate peregerat: sed vt perorauit, surrexit Clodius, ei tantus clamor à nostris (placuerat enim reserfe gratiam) vt neque mente, neque lingua, neque ore confisteret. Ea res acta est, cum H. V I . vix Pompeius perorasset, vtque ad H. V I I I . cum omnia maledicta, versus de- niique obsecrissimi in Clodium & Clodianum dicerentur. Ille furcens & exanguis interrogava- bat suos in clamore ipso, quis esset qui plebem fame necaret. respondebant operæ, Pom- peius. Quis Alexandriam ire cuperet. respondebant Pompeius. Quem ite vellent. respon- debant, Crassum. Is aderat tum Miloni animo nō amico. H. serū V I I I I , quā signo dato, Clodiani nostros consputare cooperant. Exarbit dolor: virgere illi, vt loco nos mouerent. Fa-ctus est à nostris impetus, fuga operarum. Eicteus de rostris Clodius: ac nos quoque tum fugimus, ne quid in turba. Senatus vocatus in Curiam, Pompeius domum. Neque ego ta- men in Senatum, ne aut de tantis rebus tacerem, aut in Pompeio defendendo (nam is car- pebatur à Bibulo, Curione, Faunio, Seruilio filio) animos bonorum virorum offendere- res in postulum dilata est. Clodius in Quirinalia produxit diem. Ad V I . Id. Febr. Senatus ad Apollini fuit, vt Pompeius adficeret. Acta res est grauiter à Pompeio: eo die nihil perfec- tum est. Ad V I . Id. Febr. ad Apollini s. c. factum est. Ea quæ facta essent ad V I . Id. Febr. contra temp[us] esse facta. Eo die Cato vehementer est in Pompeium inuenitus, & eum oratione perpetua tanquam reum accusauit. De me multa, me iniuto, cum mea summa laude di- xit. Cum illius in me perfidiam increparet, auditus est magno silentio malculolorum. Re- spondit ei vehementer Pompeius, Crassumque de scriptis, dixitque aperte, se munitionem ad custodiendam vitam suam sole, quām Africanius fuisse, quem C. Catō interemisset. Itaque magnæ mihi res iam moueri videbātur. Nam Pompeius hæc intelligit, nobiscum- que communicat infidias vita suæ fieri: C. Catonem à Crasso suscitari: Clodio pecuniam suppeditari: vt rurisque & ab eo, & à Curione, Bibulo, ceterisque suis obtrectatoribus confir- mari: vehementer esse prouidendum ne opprimatur, concionario illo populo à se prope alienato, nobilitate inimica, non sequo Senatu[m], iuuentute improba. Itaque se comparat, ho- mines ex agri accessit. Operas autem suas Clodius confirmat, manus ad Quirinalia para- turum eo multo sumus superiores ipsius copiis. Sed magna manus ex Piceno & Gallia ex- pectatur, vt etiam Catonis rogationibus de Milone & Lentulo resistamus. Ad I I I I . Id. Febr. Sextius ab indice Cn. Nerio Pupinia de ambitu est postulatus, & codē die à quadam M. Tullio de vi. Is erat zeger, domum (vt debuimus) ad eum statim venimus, eisque nos to- totis tradidimus: idque fecimus præter hominum opinionem, qui nos ei iure succensere putabant, vt humanissimi gratissimumque & ipsi & omnibus videremur: itaque faciemus. Sed idem Nerius index edidit ad allegatos Cn. Lentulum Vacciam, & C. Cornelium. Eodem die s. c. factum est. Vt sodalitates decuriasque discederent: lexque de iis ferretur. Vt qui non discessissent, ea poena quæ est de vi, tenebrentur. Ad I I I I . Id. Febr. dixi pro Bestia de ambitu apud Prætorem Cn. Domitium in foro medio, maximo conuentu: inciduntque in

• cum locum in dicendo, cum Scftius multis in templo Caſtoris vulnibus acceptis, ſubſidio Beſtiz feruatus eſſet. Hie quidam de his que in Scftiu apparabantur criminis, & cum ornauit veris laudibus, magno affenſu omnium. res homini fuit vehe- menter grata. Quæ tibi eo ſcribo, quod me de retinenda Scftii gratia literis ſape monuifit. Prid. Id. Febr. hec ſcripi ante lucem: eo die apud Póponium in eius nuptiis eram cenau- rus. Cetera fuit in rebus noſtris huiusmodi (vt tu mihi ferè diſſidenti praedicabas) plena di- gitatis & gratiæ: quæ quidem tua mihi frater prudentia, patientia, virtute, pietate, luauitate etiam tibi mihiq; fum reſtituta. Domus tibi ad Lucum Pifonis Luciniana conducta eſt, ſed vt ſpero paucis mēſib; poſt Kal. Quint. in tua cōmigrabis. Tuam in Carinis mundi habitatores Camiz cōdixerunt. A te poſt illam Olbiensem epiftolam nullas literas acce- pi. Quid agas, & vt te oblectes, ſcire cupio, maximèque teipſum videre quāprimum. Cura mi frater vt valeas. & quanquam eſt hyems, tamē Sardiniam iſtā eſte cogites. x v. Kal. Mart.

M A R C V S Q. F R A T R I .

8

S E S T I V S noſter abſolutus eſt ad 11 Id. Mart. & quod vehe- menter interfuit teipſu- lam videri in eiusmodi cauſa diſſiſionē eſſe, omnibus ſententiis abſolutus eſt. Illud quod tibi cura ſape eſt intellexeram, ne cui iniquo relinqueremus viuperādi locum, qui nos in- gratos eſſe diceret, niſi illius peruerſitatē quibusdā in rebus quāhumaniſſime ferremus; iteo hoc nos in eo iudicio conſecutos eſſe, vt omnium gratiſſimi iudicaremur. Nam de- fendendo moroſo homine cumula- tiſiſime ſatiſfecimus, & (id quod ille maxime cupiebat) Vatinium à quo palam oppugnabatur, arbitram noſtro concidi- imus, diu homini- būque plau- dentibus. Quintetiam Paulus noſter cum telis produc- tus eſſet in Scftium, conſirmauit in nomen Vatinii delaturum, ſi Macer Lici- nius cuncta- tetur: & Macer à Scftii ſubſellis fur- rexit, ac fe illi non defuturum affirmauit. Quid queriſthomo petulans & audax Vatinius valde perturbatus debilitateque diſcedit. Quintus F. tuus puer optimus cruditur egregie. Hoc nunc magis animaduerto, quod Tyranno docet apud me. Domus vtriusque noſtrū adiſficiat strenue. Redēptori tuo dimidium pecunia curauit. Spero nos ante hyemem cō- tubenales fore. De noſtra Tullia tui mehercule amantissima, ſpero cum Crassipede noſ confecimmo. Dies erant duo, qui poſt Latinas habentur religioſi, ceteroqui conſectum erat. Latiar erat exi- turus. Ad V 111 Id. Apr. ſpofalia Crassipedi præbui. Huic coniugio puer o- ptimus Q. tuus meiſque, quod perleuiter commonus fuerat, defuit. Ad 111 Id. Apr. veni ad Quintum, cuique vidi plane integrum, multumque is mecum sermonem habuit & per humanum de diſcordiis mulierum noſtrarum. Quid queriſt nihil festiuſus. Pomponia autem etiā de te queſta eſt: ſed hec corā agemus. A puero vt diſcelli, in aream tuam ve- ni, res agebamur multis ſtructoribus. Longilium redemptorem cohortatus ſum, fidem mihi faciebat ſe vele nobis placere. Domus erit egregia: magis enim cerne iam poterat, quam quantum ex forma iudicabamus. itēmque noſtra celester adiſficiabatur. Eo die cenauit a- pud Crassipedem: cenatus, in horitos ad Pompeium lectiona latus ſum. Luceum conuenire non poturam, quod abfuerat: videre autē volebam, quod eram poſtridic Roma exi- turus, & quod ille in Sardiniam iter habebat. Hominem coueni, & ab eo petui ut quāprimum te nobis redderet. statim, dixit. Erat autem iturus (vt aiebat) ad 111 Id. Apr. vt aue Laſone aut Pifis conſenderet. Tu mi frater ſimulac illi vene- rit, primam nauigationem (dummo- do idonea tempeſtas fit) ne omiſceris. Ad 111 Id. Apr. ante lucem hanc epiftolam dicta- ram ſcriperamque in itinere, vt eo die apud T. Titium in Anagnino manerem: poſtridic autem in Laterio cogitabam: unde cum in Arpinati quinque dies fuifsem, ire in Pompeia- num, rediens aspicer Cumaniū, vt quoniam in Non. Ma. Miloni dies producta eſt, prid. Non. Roma eſtem, tēque mi chariſſime & ſuauiſſime frater ad eam diem (vt ſperabam) vi- derem. AEdiſficationem Arcani ad tuum aduentū ſuſtentati placebat. Fac mi frater vt va- leas, quāprimumque venias.

M A R C V S Q. F R A T R I . S A L.

9

O L I T E R A S mihi tuas iucundissimas, expectatas, ac primo quidem cum deſiderio, nunc vero etiam cū timore. Atque has ſcito literas me ſolas accepitſſe poſt illas quas tuus

O.i.

## Ad Quintum fratrem

nauta attulit Olbia datas. Sed cetera (vt scribis) praesenti sermoni referuntur: hoc tamē nō quoque differre. Idib. Ma. Scnatus frequens diuinus fuit in supplicatione Gabinio denegāda. Adiurat Procilius hoc nemini accidisse. Foris valde plauditur. Mihi cū sua sponte iucundum, tum iucundius quod me absente, (est enim ~~ad aperte~~ iudicium) sine oppugnatione, sine gratia nostra, eram Antii. Quod Idibus & postridie fuerat dictum de agro Campano actum iri, non est actum. In hac causa mihi aqua hæret. Sed plura quam constitueram, coram enim. Vale mi optime & optatissime frater, & adiutora. Idem te pueri nostri togant, illud scilicet, cenabis cum veneris.

M A R C U S Q. F R A T R I S A L.

10

P L A C I T V R V M tibi eccl̄ librū. V. suspicabar: tam valde placuisse quam scribis, valde gaudeo. Quod me admones de non curantia, suadēsque vt meminerim Iouis orationē quæ est in extremo illo libro: ego vero memini, & illa omnia mihi magis scripti quam ex teris. Sed tamē postridie quam tu es profectus, multa nocte cum Vibullio vent ad Pōpeū. Cūmque ego egismus de ulti operibus atq; inscriptionibus, per mihi benigne respōdit: magnam spē atrulit, cū Crasso se dixit loqui velle, mihique vt idem facere, susur. Crassus cos. ex Senatu domū reduxi, suscepit tē: dixitque eccl̄ quod Clodius hoc tempore euperet per se & per Pōpeium cōsequi, putare se, si ego cum nō impedit, posse me adipisci sine contentione quod vell: totū cū negotiū permisi, neque in eius potestate dixi fore. Interfuit huic sermoni P. Crassus adolescentes, noſtri (vt scis) studiosissimus. Illud autē quod cupit Clodius, est legatio aliqua, si minus per Senatū, per populū, libera, aut Byzantiū, aut Brogitarū, aut vtrunque. Plena res nūmorū. Quod ego non nūmī laboro, cū si minus aſequor quod volo. Pōpeius tamen cū Crasso locutus est: videntur negotium fuscepsisse: si perficiunt, ope me: si minus, ad nostrū Iouem reuertamur. Autē illam quā tu soles dicere, bono modo desidero, si protius vt aduenientē excipiam libenter, latente etiam nūne nō excitem. Tribus locis adſifico, reliqua recōcino: viuo paulo liberalius quam solebā. Opus erat, si te habērē, paulisper fabris locū dare: sed & hac (vt spero) breui inter nos cōmunicabimus. Res autem Romanaz sese sic habent. Cōſul est egregius Lentulus nō impidente Collegas sic inquam bonus, vt meliorē non viderim. dies comitiales exemit omnes. nā etiam Latinaz instaurant, nec tamen decret̄ supplications. Id legibus pernicioſissimi obsitetur, maxime Catoniscū: tamē egregie impoluit Milo noſter. Nā ille vindex gladiatorium & bestiariorum emerat de Colonio & Pōponio bestiarios, nec sine his armatis vñquā in publico fuerat, hos alere nō poterat: itaque vir tenebat. Sensit Milo dedit cuiqdā non familiari negoniū, qui sine suspitione emerat eam familiā à Catone. quā simulatque abducta est, Racilius qui vnu cū hoc tempore Trib. pl. rem patfecit, cōſque homines sibi emptos esse dixit (sic enim placuerat) & tabulā proscriptū, sc̄ familiā Catonianā venditū. In eam tabulā magni ritus cōſequabantur. Hunc igitur Catonē Lentulus à legibus remouit, & eos qui de Czare monstra promulgarunt, quibus intercederet nemo. Nam quod de Pompeio Caninius agit, sanequam refixit: neque enim res probatur, & Pompeius noſter in amicitia P. Lentuli virtuperatur, & hercule non est idem. Nam apud perditissimam illam infimam fecem puli propter Milonem suboffendit, & boni multa ab eo desiderant, multa reprehendunt. Marcellinus autem hoc vno mihi quidem non satifacit, quod cum nimis alpere tractat, quāquam id Senatū non inuitō facit: quo ego me libenius à curia, & ab omni parte reip. subtraho. In iudicis ū sumus qui fuimus: domus celebratur, ita vt cum maxime. Vnū accidit imprudentia Milonis incōmode de Sexto Czlio, quem neque hoc tempore, neque ab imbecillis accusatobus mihi placuit accusari: cū tres fententiz tēterrime in cōſilio defuerunt. Itaque hominē populus reuocat, & retrahatur necesse est. nō enim fuerunt homines, & quia, cū apud suos diceret, penē dānatus est, vident dānatū. Ea ipsa in re Pompeii ofſenſio nobis obſtitit, Senatorū enim vrna copioſe abſoluit, Equitū adzequauit, Tribuni zraru condemnarunt. Sed hoc incōmodum cōſolantur cotidianz dānationes inimicorum, in quibus me perlubente Scruius alliſus est, ceteri conciduntur. Cato concionatus est comitia haberi non ſiturn, si ſibi cum populo dies agendi eſent exempli. Appius à Czare,